
 SEGUNDA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2019 • ANO XI | N º 1928

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA ACESSE:
WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça 2 de Julho, 33 -
LICÍNIO DE ALMEIDA

- BAHIA
(77) 3463-2267 /

3463-2264
Segunda a sexta-feira,

das 08:00 às 13:00
horas.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

E8
0-

7C
9A

-2
22

F-
F9

02
.



2
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIOSEGUNDA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2019
ANO XI | N º 1928

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 146/2019

DECRETO Nº 146/2019 - RECONDUÇÃO DOS CONSELHEIROS DO CACS/FUNDEB

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

E8
0-

7C
9A

-2
22

F-
F9

02
.



3
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2019 • ANO XI | N º 1928 DECRETOS

ESTADO DA BAHIA 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

1 
 

 

 

Decreto nº 146/2019. 
 

 

O Prefeito Municipal de Licínio de Almeida, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais e 

de conformidade com a Lei: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeada a nova composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social –

CACS FUNDEB do Município de Licínio de Almeida, para o biênio 2019 – 2021, composta dos 

membros mencionados no art.2º deste instrumento. 

 

Parágrafo Único – Conforme processo de indicação por todos os segmentos e aprovado em 

Assembléia foi adotado a recondução conforme permite a legislação, sendo substituídos alguns 

membros por desistência. 

 

Art. 2º - São membros nomeados do Conselho de Acompanhamento e Controle Social – CACS 

FUNDEB: 

 

1) Pais de alunos: Titular 1 - SIMONE SANTOS SILVA, RG 14.047.197-92 SSP BA, 

CPF: 050.836.385-33; Suplente 1 – LUCÉLIA FELICIANA PEREIRA, RG 11.653.290-

42 SSP BA, CPF: 005.373.375-47; Titular 2: ANA CAROLINA SILVA GOMES, RG 

12.745.455-10, CPF: 012.874.115-50; Suplente 2: SELMA SOUZA SOARES, RG 

11.694.023 SSP BA ; CPF: 004.172.675-84. 

2) Docentes (professores): Titular 1 – MARIVANO SARAIVA DA COSTA, RG 

05.575.338-80 SSP BA, CPF: 635.908.675-15; Suplente 1 – KARLA ROSA BARBOSA 

LISBOA, RG 08.574.624-07 SSP BA, CPF: 003.242.525-28. 

3) Diretores das Escolas Básicas: Titular 1 – LINDINALVA OLIVEIRA DOS SANTOS, 

RG 04.996.929-34 SSP BA, CPF: 689.821.605-82; Suplente 1 – MARIZETE DE JESUS 

MOREIRA, RG 042.121-20 SSP BA, CPF: 350.343.275-20. 

4) Servidores técnicos administrativos das escolas básicas: Titular 1 – MARIA 

MAGNÓLIA GOMES AMORIM, RG 2.015.917 SSP BA, CPF: 278.754.665-04; 

Suplente 1 – ROSINA OLIVEIRA DE CARVALHO SOARES, RG: 08.281.410-45 SSP 

BA, CPF: 000.177.585-56;  

5) Estudantes: Titular 1 MARCOS DE JESUS SANTOS, RG: MG 20.501.658 SSP MG, 

CPF: 087.773.376-70; Suplente 1: JACKELINE CARVALHO DANTAS, RG: 

65.586.912-8 SSP, CPF: 068.436.315-17; Titular 2 (ensino secundário): KAIRE TAINA 

NASCIMENTO ARAUJO, RG 16.905.948-02 SSP BA, CPF 065.927.255-59:  

6) Poder Executivo Secretaria Municipal de Educação Titular 1: ROBSON JOSÉ DE 

SOUZA FARIAS, RG: 08.334.974-05 SSP BA, CPF: 947.739.125-53, Suplente 1: 

ERISVALDO SANTOS DA SILVA, RG: 06.618.555-62 SSP BA, CPF: 689.821.785-20; 

Conselho Tutelar: Titular 1: GLENDA DA SILVA PEIXOTO, RG: 09.693.060-83 CPF: 

023.646.145-11, Suplente 1: MARIA LUCIA ASSIS DO AMARAL, RG: 07.044.309-06 

SSP BA, CPF: 689.946.645-72 

7) Conselho Municipal de Educação: Titular 1: JOAQUIM ALVES RIBEIRO, RG: 

04.931.654-01 SSP BA, CPF: 523.982.265-49, Suplente 1: MARIA ROSA DE 

CARVALHO SILVA, RG: 05.397.617-70 SSP BA, CPF: 710.387.875-72.   

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

E8
0-

7C
9A

-2
22

F-
F9

02
.



4
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2019 • ANO XI | N º 1928 DECRETOS

ESTADO DA BAHIA 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

2 
 

8) Poder Executivo Titular 1: ANDERSON DE SOUZA FARIAS, RG: 09.231.368-00. 

CPF: 975.807.915-87, Suplente 1: JOSÉ PAULO FERNANDES DE CARVALHO, RG: 

05.733.785 SSP BA, CPF: 572.167.205-63. 

 

 

Art. 3º. – Ficam nomeados porque reconduzidos pela primeira e única vez por indicação de 

segmentos e aprovados a unanimidade pelo Conselho de Acompanhamento e Controle Social – 

CACS FUNDEB, como Presidente: LINDINALVA OLIVEIRA DOS SANTOS, RG: 

04.996.929-34 SSP BA, CPF: 689.821.605-82 e Vice-Presidente: MARIVANO SARAIVA DA 

COSTA, RG: 05.575.338-80 SSP BA, CPF: 635.908.675-15. 

 

Art. 4º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário, bem como após a devida publicação encaminhe-se aos órgãos 

pertinentes. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Licínio de Almeida em 09 de agosto de 2019. 

 

 

 

Frederico Vasconcellos Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

2 
 

8) Poder Executivo Titular 1: ANDERSON DE SOUZA FARIAS, RG: 09.231.368-00. 

CPF: 975.807.915-87, Suplente 1: JOSÉ PAULO FERNANDES DE CARVALHO, RG: 

05.733.785 SSP BA, CPF: 572.167.205-63. 

 

 

Art. 3º. – Ficam nomeados porque reconduzidos pela primeira e única vez por indicação de 

segmentos e aprovados a unanimidade pelo Conselho de Acompanhamento e Controle Social – 

CACS FUNDEB, como Presidente: LINDINALVA OLIVEIRA DOS SANTOS, RG: 

04.996.929-34 SSP BA, CPF: 689.821.605-82 e Vice-Presidente: MARIVANO SARAIVA DA 

COSTA, RG: 05.575.338-80 SSP BA, CPF: 635.908.675-15. 

 

Art. 4º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário, bem como após a devida publicação encaminhe-se aos órgãos 

pertinentes. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Licínio de Almeida em 09 de agosto de 2019. 

 

 

 

Frederico Vasconcellos Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

E8
0-

7C
9A

-2
22

F-
F9

02
.



5
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2019 • ANO XI | N º 1928 DECRETOS

ESTADO DA BAHIA 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

1 
 

 

 

Decreto nº 146/2019. 
 

 

O Prefeito Municipal de Licínio de Almeida, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais e 

de conformidade com a Lei: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeada a nova composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social –

CACS FUNDEB do Município de Licínio de Almeida, para o biênio 2019 – 2021, composta dos 

membros mencionados no art.2º deste instrumento. 

 

Parágrafo Único – Conforme processo de indicação por todos os segmentos e aprovado em 

Assembléia foi adotado a recondução conforme permite a legislação, sendo substituídos alguns 

membros por desistência. 

 

Art. 2º - São membros nomeados do Conselho de Acompanhamento e Controle Social – CACS 

FUNDEB: 

 

1) Pais de alunos: Titular 1 - SIMONE SANTOS SILVA, RG 14.047.197-92 SSP BA, 

CPF: 050.836.385-33; Suplente 1 – LUCÉLIA FELICIANA PEREIRA, RG 11.653.290-

42 SSP BA, CPF: 005.373.375-47; Titular 2: ANA CAROLINA SILVA GOMES, RG 

12.745.455-10, CPF: 012.874.115-50; Suplente 2: SELMA SOUZA SOARES, RG 

11.694.023 SSP BA ; CPF: 004.172.675-84. 

2) Docentes (professores): Titular 1 – MARIVANO SARAIVA DA COSTA, RG 

05.575.338-80 SSP BA, CPF: 635.908.675-15; Suplente 1 – KARLA ROSA BARBOSA 

LISBOA, RG 08.574.624-07 SSP BA, CPF: 003.242.525-28. 

3) Diretores das Escolas Básicas: Titular 1 – LINDINALVA OLIVEIRA DOS SANTOS, 

RG 04.996.929-34 SSP BA, CPF: 689.821.605-82; Suplente 1 – MARIZETE DE JESUS 

MOREIRA, RG 042.121-20 SSP BA, CPF: 350.343.275-20. 

4) Servidores técnicos administrativos das escolas básicas: Titular 1 – MARIA 

MAGNÓLIA GOMES AMORIM, RG 2.015.917 SSP BA, CPF: 278.754.665-04; 

Suplente 1 – ROSINA OLIVEIRA DE CARVALHO SOARES, RG: 08.281.410-45 SSP 

BA, CPF: 000.177.585-56;  

5) Estudantes: Titular 1 MARCOS DE JESUS SANTOS, RG: MG 20.501.658 SSP MG, 

CPF: 087.773.376-70; Suplente 1: JACKELINE CARVALHO DANTAS, RG: 

65.586.912-8 SSP, CPF: 068.436.315-17; Titular 2 (ensino secundário): KAIRE TAINA 

NASCIMENTO ARAUJO, RG 16.905.948-02 SSP BA, CPF 065.927.255-59:  

6) Poder Executivo Secretaria Municipal de Educação Titular 1: ROBSON JOSÉ DE 

SOUZA FARIAS, RG: 08.334.974-05 SSP BA, CPF: 947.739.125-53, Suplente 1: 

ERISVALDO SANTOS DA SILVA, RG: 06.618.555-62 SSP BA, CPF: 689.821.785-20; 

Conselho Tutelar: Titular 1: GLENDA DA SILVA PEIXOTO, RG: 09.693.060-83 CPF: 

023.646.145-11, Suplente 1: MARIA LUCIA ASSIS DO AMARAL, RG: 07.044.309-06 

SSP BA, CPF: 689.946.645-72 

7) Conselho Municipal de Educação: Titular 1: JOAQUIM ALVES RIBEIRO, RG: 

04.931.654-01 SSP BA, CPF: 523.982.265-49, Suplente 1: MARIA ROSA DE 

CARVALHO SILVA, RG: 05.397.617-70 SSP BA, CPF: 710.387.875-72.   

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

E8
0-

7C
9A

-2
22

F-
F9

02
.



6
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2019 • ANO XI | N º 1928 DECRETOS

ESTADO DA BAHIA 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 
CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

2 
 

8) Poder Executivo Titular 1: ANDERSON DE SOUZA FARIAS, RG: 09.231.368-00. 

CPF: 975.807.915-87, Suplente 1: JOSÉ PAULO FERNANDES DE CARVALHO, RG: 

05.733.785 SSP BA, CPF: 572.167.205-63. 

 

 

Art. 3º. – Ficam nomeados porque reconduzidos pela primeira e única vez por indicação de 

segmentos e aprovados a unanimidade pelo Conselho de Acompanhamento e Controle Social – 

CACS FUNDEB, como Presidente: LINDINALVA OLIVEIRA DOS SANTOS, RG: 

04.996.929-34 SSP BA, CPF: 689.821.605-82 e Vice-Presidente: MARIVANO SARAIVA DA 

COSTA, RG: 05.575.338-80 SSP BA, CPF: 635.908.675-15. 

 

Art. 4º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário, bem como após a devida publicação encaminhe-se aos órgãos 

pertinentes. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Licínio de Almeida em 09 de agosto de 2019. 

 

 

 

Frederico Vasconcellos Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

E8
0-

7C
9A

-2
22

F-
F9

02
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/BE80-7C9A-

222F-F902 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: BE80-7C9A-222F-F902

Hash do Documento 

2A876DDE8350E431654E819D58CDCA5BD9E4F6BA71E01492F4440CA31F54002B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/08/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 12/08/2019 17:44 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


